



---

João Pereira  
Barcelos, Portugal  
5 Jan. 1975

+351 966 329 984  
jp1975ac@gmail.com  
joaopereira.me

---

## Perfil

Designer, nascido em França (Gien), vive em Barcelos, norte de Portugal. Tem mais de 20 anos de experiência e uma particular paixão por tudo o que envolve o design e a comunicação. Tem um vasto portfólio focado em branding, identidade, design gráfico e webdesign. Colaborou com clientes dos mais diversos segmentos e indústrias tais como software, construção, imobiliário, energia, educação, turismo e retalho.

---

## Formação

1994—1998  
Licenciado em Design Gráfico e de Comunicação  
ESAD - Matosinhos - Portugal

---

## Línguas

Português: Nativo / Francês: Nativo / Inglês: Médio

---

## Experiência Profissional

Pi Creative Studio Designer Sénior Março 2016—Maio 2017 Braga, Portugal	Paleta de Ideias Designer Sénior Outubro 2001—Fevereiro 2016 Braga, Portugal
--	---

Multivetor TI Designer Dezembro 1999—Setembro 2001 Braga, Portugal	Porto Editora Designer Outubro 1998—Novembro 1999 Porto, Portugal
---	--

---

## Conhecimentos / Skills

Adobe Photoshop	Branding	Pré-impressão
Adobe Illustrator	Identidade	Offset
Adobe Indesign	Design Gráfico	Termo-estampados
Adobe Dreamweaver	Tipografia	Alto relevo
Corel Draw	Design Editorial	Letterpress
Microsoft Office	Packaging	Materiais
MacOS/Windows	Web Design	Acabamentos
	User Interface	
	SEO / SEM	

---

## Prémios

Papies'07, honorable mention Several Brands published in Gustavo Gili book "Marcas & Trademarks em Portugal"  
EULDA'07 European Logo Design Annual Marcas & Trademarks PT;  
Larrea, Quim; Gustavo Gili

---

## Interesses

Tipografia, Moda, Design de Interiores, Arquitetura, Fotografia, Ilustração, Cores, Música, Cinema, Viajar, Desporto, Natureza, Praia, Culinária, Bons vinhos, ...

---

**João Pereira**

Designer

---

Direção de Arte

Design Gráfico

Branding

Webdesign

Interfaces

---

**Referências**

Trabalho

---

Babyboom

Banda Musical de Oliveira

Cachapuz

Camponesa

Daniel Almeida

Divisotetos

Fiação da Graça

Kartilho

Pormenor Esfera Madeiras

Primavera Software

Primadent

Tábuas, Copos e Outras Cenas

Ubisign

Universidade do Minho

Utilmédica

